Hz. Fâtıma’nın Allah Resûlü’ne Mersiye Şiirleri

Mehmet Yılmaz*

Öz
Hz. Fa tıma (ö l. 11/632), babasının nazarında ayrıcalıklı bir könuma sahiptir. Bu
bakımdan Araplarda adet ölduğ u u zere Allah Resu lu ’nu n ardından Hz. Fa tıma
tarafından mersiye şiirleri ökunması beklenecek bir durumdur. Çalışma, Allah
Resu lu ’nu n vefatını mu teakip nu bu vvet evine mensup en yakın bireylerden birinin
duyğuları hakkında ipucu vermesi bakımından ö nem arz etmektedir.

deyinceye kadar sille tokat
döverim.

Ca hiliye Araplarına ğö re “sada/baykuş”25 adı verilen sö z könusu kuş, ancak
maktulu n ö cu alındığ ı vakit susar.26 Kabı le fertleri maktulu n intikamı alınıncaya kadar
uzun su re yas tutarlar ve du nya lezzetlerinden kendilerini mahrum bırakırlar. Hansa
(ö l. 24/645) ve Hind bnt. ‘Utbe (ö l. 14/635)27 ğibi şair kadınlar da kabile
meclislerinde, ö zel etkinliklerde ve ‘Ukaz Panayırı’nda sö yledikleri mersiyelerle
maktulu n intikamı alınıncaya kadar erkeklere eşlik ederler.28 Mersiye ökuyan kadınlar
saçlarını kazıtırlar, ö lu nu n ardından yu ksek sesle ağ ıtlar yakarlar, yu z tırmalarlar ve
elbise parçalarlar.29 Sö z ğelimi er-Rabı ‘ b.

Her aile yakınlarına ağ lamakla ve
ağ ıtlar yakmakla meşğuldu r. Allah Resu lu , amcası Hz. Hamza’ya ağ layan kimselerin
ölmadığ ını ğö ru r ve bu durum karşısında u zu lu r. Allah Resu lu , “Ama Hamza’ya
ağ layan kimseler yök” buyurur ve öracıkta ğö zyaşlarına böğ ulur.34 Bunun u zerine
Mu‘a z b. Cebel (ö l. 17/638), Selime öğ ulları, Abdullah b. Rava ha (ö l. 8/629) da Ha ris
öğ ulları aşiretlerine mensup kadınları Hz. Hamza’ya ağ lamaları ve ağ ıt yakmaları için
bir araya töplarlar. Ensa r kadınları ğece yarılarına kadar Hz. Hamza’ya ağ larlar.

Allah Resu lu bu bağ lamda şö yle buyurur:39
“Baykuşu ve Safer ayını uğ ursuz saymak asla döğ ru değ ildir.”

Mu slu man şairler Allah Resu lu ’nu n uyarılarını dikkate alırlar ve ö lenlerin
ardından ağ ıt yakarken Ca hiliye adetlerinden uzak durmaya çalışırlar. Ö rneğ in şair
Lebı d (ö l. 40/660), kızlarına vefatından sönra yu z dö vmek ve saç kazıtmak ğibi
Cahiliye adetlerinden uzak durmalarını vasiyet etmekte ve beyitte şö yle demektedir:40
(Tavı l)

وَلََ تخَْمُشَا وَجْهاً وَلََ تحَْلِقاَ شَعرَْ فقَوُمَا فقَوُلََ بِالَّذِي قدَْ عَلِمْتمَُا

O halde kalkın ve (ardımdan) bildiğiniz (özelliklerimi) söyleyin. Ne yüz
tırmalayın ne de saç kazıtın.

Ca hiliye dö neminde ö vu nç kaynağ ı ölarak kabul edilen kan davası da İ sla m’la
birlikte yasaklanır.41

Sahabe şairler tarafından ö lenlerin ardından sö ylenen mersiyelerde şehit
du şme, Allah Resu lu ’nu destekleme ve Yu ce Allah tarafından şehitlik mertebesine
ulaşanlara sala t ve sela m ökuma ğibi İ sla m prensiplerine uyğun ifadelere ağ ırlık
verilmektedir. Sö z ğelimi Hassa n b. Sa bit (ö l. 60/680), Hz. Hamza’nın Uhud savaşında
şehit du şmesinin ardından sö ylediğ i beyitlerde şeha det şerbetini içmeyi rahatlık
ölarak alğılamakta ve Hz. Hamza’yı “Allah Resu lu ’nu n cennete yölladığ ı elçisi” ölarak
tanımlamaktadır:42 (Tavı l)

ورِ فُ امَ، غَ مَ ورضوانُ رب ، يا أُ فقَلُْتُ لهَا إن الش هادةََ رَاحة

(Hem de) en hayırlı elçi.

Yaratılanların İlâh’ı ve arşın sahibi olan Allah (babanı) rıza göstereceği cennete
ve sevinmeye davet etti.

İşte biz de bunu umuyor ve bekliyor idik insanların bir araya toplanacağı günde
Hamza için akıbetlerin en hayırlısını.

Ka‘b b. Ma lik (v. 50/670) ise, Hz. Hamza’nın ardından sö ylediğ i mersiyede Hz.
Hamza’yı du şman karşısında Allah Resu lu ’nu desteklemekle ö vmekte ve şö yle
demektedir:43 (Ka mil)

د وَصَفِيُّهُ عَمُّ النَّ ِ مُحَمَّ وَرَدَ الْحِمَامَ فطََابَ ذاَكَ الْمَوْرِدُ بيِ

نصََرُوا النَّبِيَّ وَمِنْهُمْ الْمُسْتشَْهَدُ مًا فيِ أسُْرَة مُعْلِ وَأتَىَ الْمَنيَِّةَ

zörlanırlar. Hz. Ö mer (ö l. 23/644), Allah Resu lu ’nu n vefat ettiğ ini ö ne su renleri
mu nafık ölmakla itham eder ve şö yle der:47 “Bazı mu nafıklar Allah Resu lu ’nu n vefat
ettiğ ini ö ne su rmektedirler. Allah Resu lu kesinlikle ö lmedi. Allah Resu lu , Mu sa b.
‘İ mra n ğibi Rabbinin huzuruna ğitti. Mu sa b. ‘İ mra n halkından kırk ğece ayrı kaldı. Bu
su re zarfında Mu sa b. ‘İ mra n’ın ö ldu ğ u yölunda sö ylentiler örtaya atıldı. Akabinde
Mu sa b. ‘İ mra n halkına ğeri dö ndu . Allah’a and ölsun ki Allah Resu lu de elbet Mu sa
ğibi ğeri dö necektir. Geri dö ndu ğ u nde vefat ettiğ i yölunda örtaya iddia atanların
ellerini ve ayaklarını elbet köparacaktır.” Dahası Hz. Ö mer, “Kim Muhammed ö ldu
derse kafasını köparırım” diyerek etrafa tehditler savurur. Hz. Ebu Bekir (ö l. 13/634)
bir könuşma yapar ve “Elbet sen ö leceksin, önlar da ö lecek” (ez-Zumer 39/30) ayetini
hatırlatarak Allah Resu lu ’nu n vefat ettiğ i ğerçeğ ini herkesin kabullenmesi ğerektiğ ini
vurğular. Hz. Ebu Bekir’in könuşmasıyla sakinleşen sahabe, “Peyğamberler ö ldu kleri
yere defnölunurlar”48 hadisi ğereğ i, Allah Resu lu vefat ettiğ i ödaya defnedilir.

Sahabe şairler Allah Resu lu ’nu n ardından ökudukları mersiyelerle duyğularını
beyitlere yansıtırlar. Zira beyitler duyğuları dışa yansıtan en sadık tercu mandır.49
Allah Resu lu ’nu n ardından mersiye ökuyan sahabeden bazıları şunlardır: Hz. Ebu
Bekir, Ka‘b. Ma lik, Hz. Ö mer, Abdullah b. Enı s (ö l. 54/673), Hassa n b. Sa bit, Ebu Zueyb
el-Huzelı (ö l. 28/648) ve Ebu Su fya n (ö l. 31/651).50 Allah Resu lu ’nu n ardından
mersiye ökuyan hanım sahabeden bazıları da şunlardır: Hz. Fa tıma, Erva bnt.
Abdu lmuttalib (ö l. 15/636), A tike bnt. Abdu lmuttalib (ö l. ?/?), Safiyye bnt.
Abdu lmuttalib (ö l. 20/641), Hind bnt. Usa se (ö l. 10/631) ve U mmu Eymen (ö l. ?/?).51

Allah Resu lu ’nu n ardından sö ylenen mersiye şiirlerinde örtak payda,
kendilerine vahyi ğetiren ve insanları hakka yö nlendiren İ sla m Peyğamberinin
aralarından ayrılması sebebiyle hissettikleri acıyı dile ğetirme ğayretleridir. Sö z ğelimi
Hz.